
关于反对盗版教材相关知识问答

1、经营盗版教材违法吗？

答：经营盗版教材涉及到侵犯知识产权罪和非法经营罪。

（1）侵犯知识产权罪相关法律

刑法分则第三章破坏社会主义市场经济秩序罪中，第七节侵犯知识产权罪有如下规定：
第二百一十七条  以营利为目的，有下列侵犯著作权情形之一，违法所得数额较大或者有其他严重情节的，处三年以下有期徒刑或者拘役，并处或者单处罚金；违法所得数额巨大或者有其他特别严重情节的，处三年以上七年以下有期徒刑，并处罚金：（一）未经著作权人许可，复制发行其文字作品、音乐、电影、电视、录像作品、计算机软件及其他作品的；（二）出版他人享有专有出版权的图书的；

    第二百一十八条  以营利为目的，销售明知是本法第二百一十七条规定的侵权复制品，违法所得数额巨大的，处三年以下有期徒刑或者拘役，并处或者单处罚金。

（2）非法经营罪相关法律

《刑法》第二百二十五条  违反国家规定，有下列非法经营行为之一，扰乱市场秩序，情节严重的，处五年以下有期徒刑或者拘役，并处或者单处违法所得一倍以上五倍以下罚金；情节特别严重的，处五年以上有期徒刑，并处违法所得一倍以上五倍以下罚金或者没收财产：（一）未经许可经营法律、行政法规规定的专营、专卖物品或者其他限制买卖的物品的；（二）买卖进出口许可证、进出口原产地证明以及其他法律、行政法规规定的经营许可证或者批准文件的；（三）其他严重扰乱市场秩序的非法经营行为。

　　自1998年12月23日起实施的最高人民法院《关于审理非法出版物刑事案件具体应用法律若干问题的解释》，其中第11条规定：“违反国家规定，出版、印刷、复制、发行本解释第1条至第10条规定以外的其他严重危害社会秩序和扰乱市场秩序的非法出版物，情节严重的，依照刑法第225条第3款规定，以非法经营罪定罪处罚。” 

　　依据该司法解释第12条的规定，个人经营数额在5万元至10万元以上的，违法所得数额在2万元至3万元以上的，属于非法经营行为“情节严重”；经营数额在15万元至30万元以上的，法违法所得数额在5万元至10万元以上，属非法经营行为“情节特别严重”。 

　　2001年4月18日最高人民检察院、公安部《关于经济犯罪案件追诉标准的规定》之“七十、非法经营案（《刑法》第225条）”规定：“违反国家规定，出版、印刷、复制、发行非法出版物，涉嫌下列情形之一的，应予追诉：（1）个人非法经营数额在5万元以上的，单位非法经营数额在15万元以上的；（2）个人违法所得数额在2万元以上的，单位违法所得数额5万元以上的”。

2、复印教材违法吗？    

答：《著作权法》中规定学校师生出于学习科研的目的，自己持书少量复印是一种合理使用行为，但这只限于书中少部分内容。复印数量较大的，将涉嫌盗版。

3、学生组织集体订购盗版教材违法违规吗？

    答：经营盗版教材、学生组织集体订购盗版教材的行为都属于违法行为，复制教材也是违法行为的一部分，是法律所不允许的。

4、盗版有什么危害？

答：盗版的危害主要有：

（1）盗版行为屡禁不止,侵害了作者和原出版社的著作权

教材属于智力成果。作者和出版社在出版教材的过程中均付出了一定的精力和财力，正版教材的经营和销售是对其付出的合理回报。盗版行为严重侵害了作者的著作权。对原作者有巨大危害，因为购买正版作品，该作品作者可以分享到自己的劳动果实，可是盗版是不会给原作者任何利益的，因为盗版正如其名，属于一种盗窃。同时也侵害了出版单位的发行权,缩小了原著的市场份额,使其在经济上蒙受巨大损失。

（2）盗版行为日常化，模糊了学生法律意识，不利于法制观念的形成。

大量使用盗版物，模糊了学生对相关法律的认识,淡化了学生对法律严肃性、权威性的认识。目前相当多的学生面对盗版行为已熟视无睹，甚至争相购买，将盗版行为看作是日常生活中习以为常的一部分。这种法不责众麻木思想蔓延是十分有害的。对于学生学法、识法、遵纪守法理念的形成是一个干扰,容易形成心口不同、言行不一的实用主义双重性格，对学生本人发展不利。

（3）会在一定程度上败坏社会风气。

盗版往往比正版的价格便宜很多，所以造成很多贪小便宜的人购买盗版，如此一来盗版更加猖獗，使发行正版的行业继续遭受损失，形成恶性循环。价值观沦丧，是非不明，正版无利可图，助长盗版气焰，不利于社会的生产力朝着良性的方向发展。 

5、学生使用盗版教材情况如何？学院为什么要反对使用盗版教材？

答：调查发现，我院在校生使用的教材，很多是盗版教材。校园周边盗版教材泛滥，违法违纪事件频发，已经严重影响学院正常的学习生活。甚至个别在校生也参与经营盗版教材，经过学院相关单位调查发现，会计系大三学生张XX参与经营盗版教材，数额较大，经查实后，已对其作留校察看处分。希望在校生遵纪守法，不做违反法律或学院规定的事情。学院仍会关注此类事件，发现一起处理一起，绝不姑息。

盗版教材属于国家禁止买卖的物品。校园内盗版教材泛滥，部分学生不顾法律后果，从事非法经营，不但扰乱正常的教学秩序，而且影响校园的安全稳定。大学校园是文化传播的重要阵地，大学生更是文明的践行者。当代大学生应带头弘扬正气，不仁之事不做，不义之财不取，不正之风不沾，不法之事不干。为了净化校园，保护清新的学习环境，杜绝违法违纪行为，学院秉承对学生负责的精神，严禁任何人购买或出售盗版教材。
6、学院对学生经营盗版教材有什么规定？
答：《教材选用管理办法》第十条 学生可以根据自己的需要，自愿选择教材购买方式。但必须持有规定版本的教材，各系要加强教育和检查，对教材持有量低的班级，要分析原因，查找问题，督促改正。
第十二条 对组织、协助盗版教材流入校园的教职员或学生，一经发现，学院将追究当事人的责任，并将严肃处理；触犯法律的，移交司法机关处理。
《学生纪律处分实施细则》第三章第十四条规定，制作、复制、出售、出租查禁书刊者，给予记过或者留校察看处分；情节或者行为严重者，给予开除学籍处分。有其他违法、违规或者违纪行为者，视情节轻重，给予记过、留校察看或者开除学籍处分。

7、学院对教职工给学生推销教材的行为有什么规定？

答：《郑州大学升达经贸管理学院教职工手册》中对教师、职员及工友给学生推销书刊的相关规定如下：

《教师考核服务办法》第三章规定，教师向本院学生推销书刊，属严重违反学院规章制度的行为，经查明属实，并由学院专题人事会议研究后，减五十分并立即解聘。

    《职员及工友考核办法》第三章规定，职工在学校从事推销书刊等经营活动者，予以记大过之处分；经提醒拒不改正者，经学院专题会议研究后，减五十分并立即解聘。

    8、学院对学生使用盗版教材是什么态度？
答：盗版教材不仅侵犯了著作权人和出版单位的合法权益，扰乱了正常的出版发行秩序，而且这些盗版物进入校园后，还将直接影响教学秩序，损害学院声誉，危害学院稳定。

学院再次强调以下几点：

（1）禁止校内任何组织或个人经营盗版教材。如果发现，对相关责任人从严从重处理；涉嫌构成犯罪的，移交司法部门，依法追究刑事责任。
    （2）严禁班干部组织订购盗版教材。有个别班干部带头组织团购盗版教材，有些还从中谋利，希望这些同学明辨是非，不参与违法违纪活动；一经发现，将从严处理。
（3）盗版是违法行为，为杜绝违法违纪行为，避免学生知法犯法，禁止学生复制、出售、出租盗版书刊，请同学们从正规渠道借阅或购买正版书刊，不使用盗版教材。
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